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Орта мектепте білім беру үдерісінде үлкен деректерді қолдану әдістемесі 
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беру бағдарламасының 4 курс студенті, Астана, Қазақстан Ғылыми жетекшісі – Г. 

Нурбекова 
 

Қазіргі ақпараттық технологиялардың қарқынды дамуы білім беру жүйесінде 

түбегейлі өзгерістерге алып келді. Үлкен деректер технологиясы білім сапасын арттыру, 

оқу үдерісін оңтайландыру және оқушылардың жеке қабілеттеріне негізделген оқыту 

тәсілдерін енгізу үшін тиімді құралға айналып отыр. Дүниежүзінің көптеген елдерінде, 

оның ішінде Қазақстанда, үлкен деректерді білім беру жүйесінде пайдалану бағытында 

түрлі зерттеулер мен тәжірибелер жүргізілуде [1]. 

Білім беру саласындағы заманауи тенденциялардың бірі –цифрлық трансформация. 

Бұл оқыту әдістерін автоматтандыруды, деректерді талдау негізінде

 жекелендірілген оқыту траекторияларын құруды және оқушылардың үлгерімін дәл 

бағалауды көздейді. Білім беру жүйесіне үлкен деректер технологияларын енгізу – 

мектептердегі академиялық жетістіктерді бақылау мен оқушылардың қажеттіліктеріне 

негізделген шешімдер қабылдауда маңызды рөл атқарады [2]. Қазақстанда үлкен деректерді 

қолдану білім беру платформалары арқылы жүзеге асуда. Соның ішінде «Күнделік.kz» 

платформасы мектеп оқушыларының оқу үлгерімі туралы мәліметтерді жинақтап, 

мұғалімдер мен ата-аналарға нақты талдау жасауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, үлкен 

деректерді қолдану оқушылардың әлсіз тұстарын анықтап, олардың үлгерімін жақсарту 

үшін тиімді әдістерді ұсынуға көмектеседі. Бұл мақалада үлкен деректердің орта мектепте 

қолданылу әдістері қарастырылады, халықаралық тәжірибелер мен Қазақстандағы білім 

беру жүйесіне енгізу жолдары талданады. Сонымен қатар, зерттеу барысында 

«Күнделік.kz» платформасының деректерін талдау негізінде оқушылардың үлгерімін 

бағалауәдістері қарастырылады. Жұмыстың мақсаты – үлкен деректердің білім беру 

жүйесіндегі рөлін анықтау және оны орта мектептерде тиімді қолданудың әдістемелік 

негіздерін ұсыну [5]. 

Үлкен деректер ұғымы және оның білім берудегі рөлі 

Үлкен деректер – бұл құрылымданған және құрылымданбаған ақпарат жиынтығы, 

оларды дәстүрлі әдістермен өңдеу қиынға соғады. Бұл деректерді талдау үшін машиналық 

оқыту, жасанды интеллект, статистикалық әдістер және басқа да инновациялық тәсілдер 

қолданылады. Білім беру саласында үлкен деректер: 

• Оқушылардың үлгерімін сараптау;  

• Жеке оқыту траекторияларын құру;  

• Мұғалімдердің тиімділігін бағалау; 

• Білім беру үрдісіндегі кемшіліктерді анықтау үшін қолданылады [4].  

Орта мектепте үлкен деректерді қолдану әдістемесі 

Білім беру процесінде үлкен деректерді қолданудың негізгі бағыттары мыналар: 

1.Оқытуды деректер аналитикасы арқылы жекелендіру Оқушылардың

 оқу материалдарын меңгеру жылдамдығы әртүрлі болғандықтан, үлкен 

деректерді пайдалану арқылы жеке оқытубағдарламаларын әзірлеуге болады. 

Жасанды интеллект негізінде деректерді талдау оқушылардың күшті және әлсіз 

тұстарын анықтауға мүмкіндік береді [2]. 

2. Оқушылардың үлгерімін бағалау Дәстүрлі бағалау жүйелері тек бақылау жұмыстары 

мен емтихандар нәтижелеріне негізделсе, үлкен деректер оқушылардың сабаққа 
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қатысуын, тапсырмаларды орындауын, өзіндік жұмысын және басқа да факторларды 

ескере отырып, кешенді бағалауға мүмкіндік береді [5]. 

3. Үлкен деректерді өңдеу әдістерін оқу процесіне енгізу Python, Power BI және басқа да 

аналитикалық құралдарды пайдалану арқылы оқушыларға деректерді өңдеу, талдау 

және визуалдау әдістерін үйрету – олардың цифрлық сауаттылығын арттыруға 

септігін тигізеді [6]. 

Ғылыми зерттеулер мен тәжірибелер 

Үлкендеректерді білім берупроцесінеенгізудіңтиімділігін 

дәлелдейтінбірнешехалықаралық және қазақстандық зерттеулерді атап өтуге болады: 

• Big Data in Education: The Future of Learning Analytics (Siemens, 2013) – үлкен 

деректердің оқыту процесіне әсері мен оқушыларға жекелендірілген білім беру 

мүмкіндіктері талданады. 

• Using Learning Analytics to Improve Student Success (Bienkowski et al., 2012) – 

оқушылардың үлгерімін болжау, олардың әлсіз тұстарын анықтау және деректер 

негізінде жеке оқыту стратегияларын жасау жолдары қарастырылады [3]. 

• Educational Data Mining and Learning Analytics: Differences and Applications (Baker & 

Inventado, 2014) – деректерді талдау әдістері (machine learning, clustering, regression 

analysis) және олардың білім берудегі практикалық қолданылуы сипатталған [4]. 

• Қазақстандағы цифрлық білім беру платформалары мен олардың тиімділігі (ҚР БҒМ, 

2022) – зерттеу «Күнделік.kz», BilimLand сияқты платформалардың мектептердегі 

қолдану тәжірибесін сипаттайды. 

• Үлкен деректерді қолдану арқылы білім сапасын бағалау (Ибраева А., 2021) – 

деректерді талдау әдістерін пайдалану арқылы оқушылардың білімін бағалау және 

жекелендірілген оқыту мүмкіндіктері қарастырылады. 

Практикалық зерттеу және нәтижелер 

Зерттеубарысында орта мектеп мұғалімдері мен оқушыларға сауалнама жүргізілді. 

Сауалнама Google Forms платформасында өткізілді, Негізгі нәтижелер: 

Сауалнамаға 50 адам 

қатысты: • 30 

оқушы 

• 20 мұғалім 

Үлкен деректерді қолдану оқу үлгеріміне әсер ете ме? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1- сурет 

 

Зерттеу нәтижелері бойынша, респонденттердің 70%-ы (35 адам) үлкен деректерді 

қолдану оқу үлгеріміне оң әсер ететінін атап өтті. Бұл көрсеткіш білім беру үдерісінде 

деректерге негізделген талдау әдістерінің тиімділігін дәлелдейді. Мұғалімдер мен 

оқушылардың көпшілігі оқу үлгерімін жақсарту үшін білім беру платформаларындағы 

аналитикалық құралдарды пайдалануға дайын екенін көрсетті. 

Дегенмен, 20%-ы (10 адам) үлкен деректердің ешқандай әсері жоқ деп есептейді, ал 



 

 

 

10%-ы (5 адам) бұл туралы нақты пікір білдіре алмады. Бұл кейбір мұғалімдер мен 

оқушылардың деректерді қолдану мүмкіндіктері туралы жеткілікті білімінің жоқтығын 

немесе оның тиімділігін әлі толық сезінбегенін көрсетеді.( 1-сурет) 
 
Үлкен деректер жеке оқыту әдістеріне қалай әсер етеді? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2-сурет 
 

Респонденттердің 60%-ы (30 адам) үлкен деректердің жеке оқыту әдістеріне оң әсер 

ететінін атап өтті. Бұл оқушылардың қажеттіліктеріне бейімделген оқыту әдістерінің 

тиімділігін растайды. Деректерді талдау негізінде оқушылардың әлсіз және күшті жақтарын 

анықтап, олардың оқу бағдарламаларын жекелендіруге мүмкіндік береді. Алайда, 30%-ы 

(15 адам) ешқандай өзгеріс байқамағанын мәлімдеді. Бұл, мүмкін, жеке оқыту әдістерінің 

әлі толық көлемде енгізілмегенін немесе кейбір мектептерде қажетті технологиялық 

инфрақұрылымның жетіспеушілігінен болуы мүмкін. Ал 10%-ы (5 адам) үлкен деректердің 

жеке оқыту әдістеріне теріс әсер ететінін айтты. Бұл пікір үлкен деректерді қолданудағы 

кейбір қиындықтармен немесе оқушылар мен мұғалімдердің жаңа технологияларға 

бейімделуіне байланысты болуы мүмкін. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3-сурет 
 

Жеке оқыту әдістеріне әсері – 60% оқушылар жеке оқыту тәсілдері тиімді екенін 

байқаған. Оқушылардың 60%-ы жеке оқыту әдістерін қолданған кезде олардың оқу 

нәтижелері жақсарғанын байқаған. Бұл үлкен деректер негізінде құрылған білім беру 

стратегияларының тиімділігін көрсетеді. .( 3-сурет) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4-сурет 
Мұғалімдердің біліктілігі – 55% мұғалімдер үлкен деректерді талдау үшін арнайы 



 

 

 

оқытудан өту керек екенін айтқан. Мұғалімдердің 55%-ы үлкен деректерді өңдеу және 

талдау үшін қосымша дайындықтан өтудің маңыздылығын мойындады. Бұл мектептерде 

цифрлық сауаттылықты арттыру және педагогтарды жаңа технологиялармен жұмыс істеуге 

үйрету қажеттігін көрсетеді. ( 4-сурет) 

Қорытындылай келе, орта мектептердің білім беру үдерісіне үлкен деректерді 

интеграциялау оқу нәтижелерін жақсартып, жалпы білім сапасын арттыруға бағытталған 

маңызды қадам болып табылады. Үлкен деректер аналитикасын қолдану мұғалімдерге 

оқыту әдістерін әрбір оқушының жеке қажеттіліктеріне бейімдеуге мүмкіндік береді, 

осылайша оқу ортасын жекелендіруге жағдай жасайды. Оқушылардың өзара әрекеттесуі, 

бағалау нәтижелері және кері байланыс негізінде жиналған үлкен көлемдегі мәліметтерді 

талдау арқылы мұғалімдер оқу бағдарламасын жетілдіруге қажетті заңдылықтарды анықтай 

алады, үлгерімі төмен оқушыларды дер кезінде анықтап, оларға қажетті көмек 

көрсетубойынша шешімдер қабылдай алады. Сонымен қатар, үлкен деректерді тиімді 

пайдалану оқу үдерісі мен мектеп әкімшілігінің басқару деңгейінде негізделген шешімдер 

қабылдауға, ресурстарды оңтайлы бөлуге және педагогикалық стратегияларды жетілдіруге 

ықпал етеді[6]. Дегенмен, бұл жүйені толыққанды енгізуүшін бірнеше маңызды 

мәселелерді шешу қажет. Оның ішінде техникалық инфрақұрылымды дамыту, 

мұғалімдерді арнайы оқыту, жеке деректердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету және үлкен 

деректерді пайдалануға қатысты этикалық нормаларды сақтау басты орын алады . 

 Болашақ білім беру жүйесі үлкен деректердің әлеуетін тиімді пайдалануға негізделуі 

тиіс, бұл тек академиялық көрсеткіштерді жақсартумен шектелмей, 

оқушыларды деректерге негізделген әлемде сәтті өмір сүруге дайындайды. Сондықтан, 

білім беру саласының мамандары, саясаткерлер және технологиялық компаниялар 

арасындағы тұрақты диалог осы интеграцияның күрделілігін дұрыс түсініп, үлкен 

деректердің барлық артықшылықтарын барынша тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 
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